艺戏函〔2023〕1号
文化和旅游部艺术司关于举办第九届

全国优秀儿童戏剧展演的通知
各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局，中国儿童艺术剧院：

    为深入学习贯彻党的二十大精神，落实《“十四五”艺术创作规划》有关要求，集中展示近年来全国儿童戏剧创作生产和人才培养的最新成果，引导儿童戏剧创作方向，推动儿童戏剧事业繁荣发展，文化和旅游部艺术司定于2023年5月下旬至6月上旬在四川省南充市举办第九届全国优秀儿童戏剧展演（前称为“全国儿童剧优秀剧目展演”）。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

点亮童心·塑造未来

二、举办单位
主办：文化和旅游部艺术司、四川省文化和旅游厅、南充市人民政府

承办：中共南充市委宣传部、南充市文化广播电视和旅游局

三、主要内容

（一）举办优秀剧目现场展演（线上展播）。以2015年第八届全国儿童剧优秀剧目展演结束以后尤其是党的十九大以来创作的优秀儿童戏剧作品为主，规模为20部左右。参演剧目题材不限，应坚持真、善、美的艺术追求，富有时代精神、教育意义和审美价值，为少年儿童观众喜闻乐见。

为更好发挥文艺评论对儿童戏剧创作演出的引导作用，主办单位组织专家进行“一剧一评”，以权威专业、严肃认真的文艺评论提升剧目创作演出水平。

（二）召开全国儿童戏剧发展研讨会。邀请儿童戏剧专家、艺术家和从业者参会，共同探讨儿童戏剧创作演出的新趋势新变化，交流儿童戏剧制作和演出市场培育开拓经验。

（三）开展儿童戏剧公益性主题活动。

四、参演剧目申报事项

（一）申报范围

各种体制儿童戏剧艺术表演团体创作排演的少儿题材话剧、戏曲、木偶剧、皮影戏、音乐剧等大型戏剧作品均可申报。

（二）申报数量

各省级文化和旅游行政部门在遴选的基础上申报不超过3部剧目（同一演出单位不超过1部，四川省不超过5部）；中国儿童艺术剧院申报1部剧目。

（三）申报材料

请于2023年3月10日前（以寄出时间为准）将以下材料寄至四川省南充市文化广播电视和旅游局艺术科：

1.《第九届全国优秀儿童戏剧展演参演剧目申报表》1份（纸质版）。

2.近期高清演出视频1份。

3.彩色演出剧照2张（电子版）。

4.材料1的电子版与材料2、3一起通过U盘报送。

地址：四川省南充市顺庆区北湖路83号（南充市文化广播电视和旅游局），邮编：637000。

联系人及电话：刘东  13619052772

传真：0817-2226270

邮箱：64172615@qq.com
五、其他事项

（一）主办单位将为参演作品颁发证书。

（二）申报单位及创作演出单位须确保所报作品不存在版权方面的争议。

（三）入选剧目参加展演的各项费用自理（剧场场租除外），主办单位将给予一定的补贴。

（四）主办单位有权组织开展参演作品的演出、录制、宣传和推广工作。

请各地文化和旅游行政部门高度重视，切实做好推荐申报工作，为参演单位提供有力保障和便利条件，力求取得良好的展演效果。

特此通知。

附件：第九届全国优秀儿童戏剧展演参演剧目申报表

文化和旅游部艺术司

2023年1月3日

附件
第九届全国优秀儿童戏剧展演参演剧目申报表

	剧目名称

	艺术门类

	演出单位全称

	负责人及电话

	主创人员

（编剧、导演、音乐创作、舞美设计等）

	主  演

	首演时间

	演出场次（截至2022年底）

	其中进校园演出场次

	剧情简介（500字以内）

	剧目社会效益、经济效益情况简介（1000字以内）

	演出单位简介（500字以内，加盖公章）

	省级文化和旅游行政部门意见（盖章）